ПРОТОКОЛ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАЪШЙ ПО ОБСУЖДЕНШО ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ

«ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТАМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОЛТУШСКОЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2023 ГОД»

гор.Колтуши 15 мая 2024 года

Предмет публичных слушаний: «Проект решения «Об исполнении бюджета

муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального
района Ленинградской области за 2023 год».

Форма проведения публичных слушаний: собрание (совместное присутствие) жителей

муниципального образования, депутатов совета Депутатов Колтушского городского поселения
Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее - Колтушское городское
поселение), представителей администрации Колтушского городского поселения.

Дата и время проведения публичных слушаний: 15 мая 2024 года, в 18 часов 00 минут.
Место проведения публичных слушаний: Ленинградская область, Всеволожский район,

гор.Колтуши, ул. Озерная, д.21 (актовый зал администрации).
Заинтересованное лицо: администрация Колтушского городского поселения.
Сведения об органе, принявшем решение о проведении публичных слушаний: глава

Колтушского городского поселения, постановление № 01 от 17.04.2024 года.
Уполномоченный орган на проведение публичных слушаний — Комиссия по проведению

публичных слушаний (далее Комиссия), в составе:
Председатель комиссии:

Подулова Н.А. — заместитель председателя совета депутатов Колтушского городского
поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
Члены комиссии:

Крестьянинова О.А. — заместитель главы администрации по общим вопросам
Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской
области.

Богдан А.В. — депутат совета депутатов Колтушского городского поселения
Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

Цивилько Л.В. — главный специалист - юрист администрации Колтушского городского
поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
Секретарь комиссии:

Шарга О.Н. — депутат совета депутатов Колтушского городского поселения
Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

.

Способ оповещения жителей муниципального образования: путем опубликования

извещения о проведении публичных слушаний и проекта решения совета депутатов «Об

исполнении бюджета муниципального образования Колтушское сельское поселение

Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2023 год» в газете

«Колтушский Вестник» № 06 (323) от 17.04.2024 года и размещения материалов предмета

публичных слушаний на официальном сайте Колтушского городского поселения в сети

ИНТЕРНЕТ.
Присутствовали: депутаты совета депутатов Колтушского городского поселения,

представители администрации Колтушского городского поселения, заинтересованная
общественность.

СЛУШАЛИ: Подулову Н.А.— заместителя председателя совета депутатов Колтушского

городского поселения, председателя Комиссии по проведению публичных слушаний по проекту
решения «Об исполнении бюджета муниципального образования Колтушское сельское

поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2023 год»,
огласила тему (предмет) слушаний, состав участников публичных слушаний, ознакомила

присутствующих с регламентом проведения собрания по обсуждению предмета публичных
слушаний, установленным Положением о порядке организации и проведения общественных
обсуждений и публичных слушаний на территории муниципального образования Колтушское

сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области (решение

совета Депутатов № 29 от 24.04.2018г. (с изменениями)). Довела до присутствующих
информацию о способе оповещения и информирования общественности о месте и времени

проведения публичных слушаний, о порядке ознакомления с материалами предмета публичных

слушаний и порядке подачи предложений и замечаний по предмету публичных слушаний,
обозначенных в извещении о проведении публичных слушаний. Доложила, что с даты

официального опубликования проекта решения «Об исполнении бюджета муниципального
образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района

Ленинградской области за 2023 год» в газете «Колтушский Вестник» и размещения материалов
по предмету публичных слушаний на официальном сайте Колтушского городского поселения в

сети ИНТЕРНЕТ в Комиссию по проведеншо публичных слушаний обращений с предложениями
и замечаниями по предмету публичных слушаний не поступило.

Подулова Н.А. ознакомила присутствующих с проектом решения «Об исполнении

бюджета муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского

муниципального района Ленинградской области за 2023 год» и передала слово Норкко О.А.,

заместителю главы администрации по финансам, экономике, тарифам и ценообразованию

Колтушского городского поселения.
СЛУШАЛИ: Норкко О.А., которая более детально ознакомила всех присутствующих с

отчетом об исполнении бюджета МО Колтушское СП за 2023 год. Доложила о том, что

контрольно—счетным органом Всеволожского муниципального района Ленинградской области

проведена внешняя проверка годового отчета об испотшении бюджета МО Колтушское СП за
2023 год, а также пояснила следующее:

Исполнение бюджета муниципального образования осуществлялось на основании решения
совета депутатов № 63 от 21.12.2022 (с изменениями) «О бюджете муниципального образования

Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
В соответствии с заключением контрольно-счетного органа Всеволожского

муниципального района Ленинградской области по внешней проверке годового отчета об

исполнении бюджета МО Колтушское СП за 2023 год, представленный проект решения совета

депутатов «Об исполнении бюджета МО Колтушское сельское СП за 2023 год» соответствует
показателям годового отчета об исполнении бюджета.

1. Прогнозируемый объем доходов бюджета утвержден в сумме 321 млн. 780 тыс. 300

рублей, исполнен в сумме 346 млн. 157 тыс. 800 рублей. Исполнение составило 107,6% от плана.

(99,9% исполнение 2022г).
В разрезе видов фактически поступившие доходы бюджета составили:
- Налоговые доходы составили 251 млн 272 тыс. рублей или 108,0% от плана, это:

ЁЁЁЁРЖДЗННЬЁО Фактическое
о

доходам (тыс. ЁЁЁЁЛЁЁЁЁЁЗ
А)

руб.)

Всего доходов, в том числе: 321 780,3 346 157,8 107,6

1. Налоговые доходы всего, из них: 232 643,8 251 272,0 108,0

- налог на доходы физических лиц 54 212,8 63 980,2 118,0

- акцизы по подакцизным товарам 8 500,0 9 497,3 111,7

— налог на имущество физических ЛИЦ 24 747,3 29 480,3 119,1

- земельный налог 145 180,2 148 306,2 102,2

- единый сельскохозяйственныйналог 3,5 8,0 228,6

11. Неналоговые Доходы всего, 56 570,8 62 418,1 110,3

- Государственная пошлина 0,0 6,6 0,0

- Доходы, получаемые в виде арендной платы за
земельные участки, государственная
собственность на которые не разграничена и

которые расположены в границах сельских
поселений и межселенных территорий
муниципальных районов, а также средства от
продажи права на заключение договоров аренды
указанных земельных участков

15 000,0 12 544,8 83,6

- Доходы, получаемые в виде арендной платы, а
также средства от продажи права на заключение
договоров аренды за земли, находящиеся в
собственности сельских поселений (за
исключением земельных участков
муниципальных бюджетных и автономных
учреждений)

1 074,6 1 508,1 140,3

- доходы от сдачи в аренду имущества,
находящегося в оперативном управлении органов
управления сельских поселений и созданных ими
учреждений (за исключением имущества
муниципальных бюджетных и автономных
учреждений)

29,7 29,0 97,6

— доходы от сдачи в аренду имущества,
составляющего государственную
(муниципальную) казну (за исключением
земельных участков)

7 691,2 7 603,8 98,9

— плата по соглашениям об установлении
сервитута, заключенным органами местного
самоуправления сельских поселений

1,0 0,0 0,0

— Доходы от перечисления части прибыли,
остающейся после уплаты налогов и иных
обязательных платежей муниципальных
унитарных предприятий, созданных сельскими
поселениями

90,5 90,5 100,0

— Прочие поступления от использования
имущества, находящегося в собственности
сельских поселений (за исключением имущества
муниципальных бюджетных и автономных
учреждений, а также имущества муниципальных
унитарных предприятий, в том числе казенных)

1 500,0 1 750,7 116,7

- ПРОЧИС ДОХОДЫ ОТ ОКЭЗЗНИЯ ПЛЗТНЬТХ УСЛУГ

ПОЛУЧдТСЛЯМИСРСДСТВ бЮДЖбТОВ ПОССЛСНИЙ
2 500,0 2 789,2 111,6

- Прочие доходы от компенсации затрат
бюджетов сельских поселений

162,0 219,6 135,6

- ПРОЧИС ДОХОДЫ ОТ ПРОДЗЭКИ М&ТбРИЭЛЬНЬШ

активов
28 521,8 35191,4 123,4

- Штрафы, санкции, возмещение ущерба 0,0 213,3 0,0

- Прочие неналоговые доходы бюджетОв

сельских поселений
0,0 471,1 0,0

Ш. Безвозмездные поступления 32 565,7 ‘ 32 467,7 | 99,7 }

- Неналоговые доходы составили 62 млн 418 тыс. 100 рублей или 110,3% от плана, сюда

относятся доходы, от сдачи в аренду имущества составляющего казну поселения, имущества
находящегося в оперативном управлении, аренда и продажа земельных участков, И прочие
доходы от оказания платных услуг.

`

— Безвозмездные поступления в бюджет поселения составили 32 млн. 467 тыс. 700 рублей или

99,7% от плана. Сюда относятся субсидии и субвенции из бюджета Ленинградской области,

дотации и иные межбюджетные трансферты.
2. Прогнозируемый объем расходов бюджета утвержден в сумме 404 млн. 159 тыс. 800

рублей исполнен в сумме 372 млн. 176 тыс. 200 рублей. Исполнение составило 92,1% от плана.

(91,1% исполнение за 2022г).
Неисполненные назначения в сумме 31 983,6 тыс. руб., сформировались из:

- экономии по аукционам, договорам, фондам оплаты труда, компенсационным выплатам —

15 820,2 тыс. руб.
- резервного фонда — 6 000,0 тыс. руб.
- неисполнения по муниципальным программам - 10 163,4 тыс. руб., в том числе по разделам:

. национальная безопасность и правоохранительная деятельность — 1 163,4 тыс. руб.

' культура — 9 000,00 тыс. руб.
В разрезе разделов классификации расходов исполнение бюджета за 2023 год составило:

Утвержденные

Наименование
бюджетные Факт, тыс. %
назначения, тыс. руб.
руб .

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕВОПРОСЫ 100 025,7 88 100,2 82…

Функционирование законодательных
(представительных) органов государственной власти 7 397,8 5 922,3
и представительных органов муниципальных 80,1

образований
Функционирование Правительства Российской
Федерации, высших исполнительных органов 39 799,5 38 427,6
государственнои власти субъектов Россиискои 96,6

Федерации, местных адмИнистраций

Обеспечение проведения выборов и референдумов 3 000,0 3 000,0 100,
0

Резервные фонды 6 000,0 0,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 43 828,4 40 750,3 93,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 1 572,8 1 572,8 ЗОО’

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 1 572,8 1 572,8

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 13 582 9 10 346 1

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ’ ’ 76,2

Гражданская оборона 11 197,9 9 124,6 81,5

Защита населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, 2 374,4 1 210,9 51,0

пожарная безопасность

Другие вопросы в области“ национальной 10,6 10,6 100,
безопасности и правоохранительнои деятельности 0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 79 338,2 78 899,4 99,4

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 79 338,2 78 899,4 99,4

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕХОЗЯЙСТВО 109 908,0 105 124,1 95,6

Жилищное хозяйство 26 922,4 26 882,6 99,9

Коммунальное хозяйство 6 455,0 5 489,9 85,0

Благоустройство 64 093,3 60 332,3 94,1

Другие вопросы в области жилищно-коммунального 12 43733 12 419,3
99,9

хозяиства
ОБРАЗОВАНИЕ 1 135,9 1 004,3 88,4

Молодежная политика 1 135,9 1 004,3

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 89 239,8 78 001,7 87,4

Культура 89 239,8 78 001,7

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1 732,1 1 732,1 $09

Пенсионное обеспечение 1 732,1 1 732,1

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРАИ СПОРТ 6 400,3 6 283,9 98,2

Другие вопросы в области физической культуры и 6 400,3 6 283,9
98,2

спорта
СРЕДСТВА МАССОВОЙИНФОРМАЦИИ 1 224,1 1 111,6 90,8

Периодическая печать и издательства 1 224,1 1 111,6 90,8

Всего 404 159,8 372 176,2 92,1

В разрезе муниципальных программ исполнение бюджета за 2023 год составило:

Утвержден Фактически

Наименование муниципальной программы
ная сумма произведены %
расходов, ые расходы,
тыс. руб. тыс. руб.

МП "Обеспечение пожарной безопасности, безопасности
людей на водных объектах, участие в профилактике и

ликвидации последствий проявлений терроризма и

экстремизма в границахМО Колтушское СП ВМР ПО" 13 572,3 10 335,5 76,2

МП "Обеспечение функционирования И развития
дорожной инфраструктуры МО Колтушское СП ВМР
ПО" 69 093,8 68 765,1 99,5

МП "Улучшение жилищных условий граждан МО

Колтушское сельское поселение ВМР ПО" 18 514,8 18 514,8 100,0

МП "Развитие и сохранение культуры, спорта и искусства
на территории МО Колтушское СП ВМР ПО" 87 776,0 85 289,8 97,2

МП "Обеспечение устойчивого функционирования,
развития инженерной и коммунальной инфраструктуры и

повышение энергоэффективости на территории МО

Колтушское СП ВМР ПО" 26 000,2 24 643,8 94,8

МП "Комплексное благоустройство территории МО
Колтушское СП ВМР ПО" 43 168,7 39 843,1 92,3

МП "Владение, пользование и распоряжение
имуществом, находящимся в собственности МО
Колтушское СП ВМР ПО” 14 250,5 12 636,9 88,7

МП "Техническое содержание И эксплуатация зданий и

сооружений, находящихся в собственности МО

Колтушское СП ВМР ПО" 47 887,2 46 721,1 97,6

МП "Устойчивое развитие сельских территорий МО
Котушское СП ВМР ПО" 9 000,0 0,0 090

МП "Обеспечение деятельности администрации МО
Колтушское СП ВМР ПО" 41 542,2 40 170,3 96,7

Непрограммные расходы органов местного
самоуправленияМО Колтушское СП ВМР ПО 33 354:1 25 255,8 75,7

ИТОГО 404 159,8 372 176,2 92,1

Доля программныхрасходов бюджета в общей суммерасходов за 2023 год составила
93,2%.

Обсуждение. На все вопросы даны исчерпывающие ответы.
Предложений и замечаний в результате обсуждения предмета публичных слушаний не

поступило.
Отчет одобрен присутствующими на публичных слушаниях.
По результатам проведенных публичных слушаний рекомендовано главе Колтушского

городского поселения проект решения совета депутатов «Об исполнении бюджета

муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального

района Ленинградской области за 2023 год» вынести Для принятия на очередное заседание совета

депутатов Колтушского городского поселения.

{_.—‚”“! . .

Председатель комиссии 14% Подулова Н.А.

Секретарь комиссии Шарга О.Н.

}}

Члены комиссии % Крестьянинова О.А.

Цивилько Л.В.